

2021年度 第1四半期実績

YKKグループ

決算説明資料

2021年8月6日



YKKグループ 第1四半期 連結決算のポイント

- YKKグループの2021年度第1四半期連結累計業績は、売上高1,913億円、営業利益161億円、経常利益163億円、親会社株主に帰属する四半期純利益115億円となりました。
- ファスニング事業は、ワクチンの普及や米国などでの景気刺激策による消費拡大を追い風に、アパレル小売市場でも回復傾向が見られ、ASEAN、ISAMEA(※)を中心に秋冬物衣料品向け販売が好調、アパレル各分野での持ち直しが見られました。この結果、販売ボリューム増加や操業度向上、継続的なコスト削減の取組等により、売上高は894億円、営業利益は120億円となりました。
- AP事業は、日本国内では、新型コロナウイルス感染症の影響はあるものの、新設住宅着工戸数は前年を上回り、樹脂窓・アルミ樹脂複合窓を中心に販売は好調に推移しました。海外では、市場が回復している北米の販売が好調に推移するとともに、感染症の影響が続き事業環境の厳しいアジアにおいても、売上高は前年を上回りました。この結果、販売ボリューム増加や製造コストダウンにより売上高は1,011億円、営業利益は44億円となりました。

(※) ISAMEA: India/South Asia/Middle East/Africa 2

連結業績の概要

(単位:億円)	2020年度 (2021年3月期) 第1四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)		
		第1四半期 実績	前期比	増減
売上高	1,400	1,913	137 %	512
営業利益	0	161	-	160
経常利益	2	163	-	161
親会社株主に帰属する 四半期純利益又は純損失	△ 28	115	-	144
1株当たり四半期純利益 又は純損失(円)	△ 2,383	9,658		
売上高営業利益率	0.1 %	8.4 %		

連結貸借対照表

(単位:億円)	2020年度	2021年度	増減		2020年度	2021年度	増減
	(2021年3月末)	(2021年6月末)			(2021年3月末)	(2021年6月末)	
現金預金証券	2,151	2,295	144	買掛債務	618	616	△1
売掛債権	1,714	1,761	46	退職給付に係る負債	707	717	9
棚卸資産	1,313	1,342	28	その他	1,468	1,546	78
その他	217	229	11	負債合計	2,793	2,880	86
流動資産合計	5,397	5,629	231	資本金	119	119	-
有形固定資産	3,970	3,934	△35	利益剰余金	7,198	7,285	87
その他	781	844	63	その他	37	122	85
固定資産合計	4,751	4,779	27	純資産合計	7,355	7,527	172
資産合計	10,149	10,408	259	負債・純資産合計	10,149	10,408	259
自己資本比率	70.8%	70.6%					
1株当たり純資産 (千円)	599	613					

セグメント別売上高・営業利益

(単位:億円)		売上高				営業利益			
		2020年度 (2021年3月期) 第1四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)			2020年度 (2021年3月期) 第1四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)		
			第1四半期 実績	前期比	増減		第1四半期 実績	前期比	増減
報告 セグメント	ファスニング	500	894	179 %	393	△ 14	120	-	134
	A P	892	1,011	113 %	119	16	44	266 %	27
その他		55	54	98 %	△ 0	1	2	138 %	0
調整額		△ 48	△ 47	-	0	△ 3	△ 5	-	△ 1
連結		1,400	1,913	137 %	512	0	161	-	160

(注) 1. 各事業の売上高はセグメント間の内部売上を含んでおります。

2. 当第1四半期連結累計期間より組織再編に伴う新たなセグメント情報の数値を記載しております。

そのため、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報は、組織再編後の報告セグメントの区分に基づき作成したものを開示しております。

5

(ご参考) AP事業

(単位：億円)		2020年度 (2021年3月期) 第1四半期 実績	2021年度 (2022年3月期)		
			第1四半期 実績	前期比	増減
売上高	国内	773	877	113 %	103
	海外	155	177	115 %	22
	消去	△ 36	△ 43	-	△ 7
	合計	892	1,011	113 %	119
営業利益	国内	5	35	604 %	29
	海外	13	10	78 %	△ 2
	消去	0	0	-	0
	合計	18	44	245 %	26
経常利益	国内	6	49	801 %	43
	海外	13	10	74 %	△ 3
	消去	0	△ 12	-	△ 12
	合計	20	47	235 %	27
当期純利益	国内	4	33	792 %	29
	海外	11	6	59 %	△ 4
	消去	5	△ 12	-	△ 18
	合計	20	26	132 %	6